Рег. номер. Не удалять!

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЗДРАВ РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Рахмановский пер., д.3/25, стр. 1, 2, 3, 4,

Москва, ГСП-4, 127994

Тел.: +7 (495) 628-44-53, факс: +7 (495) 628-50-58

 №

На №  от

Аналитический центр

при Правительстве

Российской Федерации

Министерство здравоохранения Российской Федерации в соответствии

с пунктом 16 Правил проведения федеральными органами исполнительной власти

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов,

проектов поправок к проектам федеральных законов и проектов решений Совета

Евразийской экономической комиссии, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1318, направляет

для рассмотрения на заседании рабочей группы по реализации механизма

«регуляторной гильотины» в сфере здравоохранения проект постановления

Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140»

(степень регулирующего воздействия – средняя).

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Место наложения штампа. Не удалять!
В.В. Ваньков

Исп.: Темнов Дмитрий Владимирович

+7 (495) 627-24-00 (доб. 1833)

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/06531 от 07.03.2025

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________20___г. №_____

О внесении изменений

в постановление Правительства Российской Федерации

от 9 февраля 2022 г. № 140

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения,

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля

2022 г. № 140 «О единой государственной информационной системе в сфере

здравоохранения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 8,

ст. 1152; № 50, ст. 8914; 2023, № 51, ст. 9366; 2024, № 11, ст. 1515).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует

до 1 марта 2028 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                                 М. Мишустин

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от  «__» _______ 202_ г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о единой государственной информационной

системе в сфере здравоохранения

1. Подпункт «г» пункта 3 дополнить словами «и статьей 151 Федерального

закона «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях

и курортах».

2. Абзац второй пункта 9 после слов «Президент Российской Федерации»

дополнить словами «, если указанными федеральными органами исполнительной

власти не принято иное решение».

3. Подпункт «в» пункта 10 изложить в следующей редакции:

«в) ведение государственного реестра курортного фонда Российской

Федерации в порядке, утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации от 16 августа 2024 г. № 1095 «Об утверждении Правил ведения

государственного реестра курортного фонда Российской Федерации».

4. В подпункте «а» пункта 39 слова «в подпунктах «а» – «м» пункта 44»

заменить словами «в подпунктах «а» – «м», «р» пункта 44».

5. В пункте 44:

а) подпункт «в» после слов «Федеральное медико-биологическое агентство,»

дополнить словами «Федеральное агентство по недропользованию, Федеральная

служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека,»;

б) подпункт «к» после слов «медицинские организации» дополнить словами

«(санаторно-курортные организации)»;

в) дополнить подпунктом «р» следующего содержания:

«р) федеральные государственные бюджетные учреждения, подведомственные

федеральным органам исполнительной власти, осуществляющие подготовку

и выдачу специальных медицинских заключений.».

6. В пункте 47:

а) в подпункте «г» после слов «Министерство Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий,» дополнить словами «Министерство природных ресурсов

и экологии Российской Федерации, Министерство строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации, Министерство сельского

хозяйства Российской Федерации, Федеральное агентство лесного хозяйства,

2

Федеральное агентство по недропользованию, Федеральная служба государственной

регистрации, кадастра и картографии, Федеральная служба по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека, Федеральная служба по надзору

в сфере природопользования,»;

б) подпункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) высшие исполнительные органы субъектов Российской Федерации,

уполномоченные исполнительные органы субъектов Российской Федерации, в том

числе органы, осуществляющие государственную регистрацию актов гражданского

состояния;»;

в) подпункт «и» дополнить словами «, в сфере муниципального земельного

контроля»;

г) подпункт «к» после слов «медицинские организации» дополнить словами

«(санаторно-курортные организации)»;

д) дополнить подпунктом «п» следующего содержания:

«п) федеральные государственные бюджетные учреждения, подведомственные

федеральным органам исполнительной власти, осуществляющие подготовку

и выдачу специальных медицинских заключений.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля

2022 г. № 140» (далее – проект постановления) разработан Министерством

здравоохранения Российской Федерации в целях приведения постановления

Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140 «О единой

государственной информационной системе в сфере здравоохранения»

(далее соответственно – постановление № 140, Положение о единой системе, единая

система) в соответствие со статьей 3 Федерального закона от 28 декабря 2024 г.

№ 554-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», во исполнение пункта 3 плана-графика подготовки нормативных

правовых актов, необходимых для реализации норм Федерального закона

от 28 декабря 2024 г. № 554-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», утвержденного Заместителем Председателя

Правительства Российской Федерации Т. Голиковой от 21 января 2024 г.

№ ТГ-П12-1270, а также в целях приведения в соответствие с вступившим в силу

законодательным регулированием в сфере курортного дела по вопросам ведения

государственного реестра курортного фонда Российской Федерации (письмо

Аппарата Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2024 г. № 100685-П12).

Проект постановления предусматривает внесение изменений в абзац второй

пункта 9 Положения о единой системе, согласно которым федеральные органы

исполнительной власти, в которых федеральными законами предусмотрена военная

служба или приравненная к ней служба, а также федеральные органы исполнительной

власти, руководство деятельностью которых осуществляет Президент Российской

Федерации, наделяются правом принятия решения о направлении сведений

подведомственными им медицинскими, фармацевтическими и санаторно-

курортными организациями в единую систему.

В части приведения в соответствие с вступившим в силу законодательным

регулированием в сфере курортного дела проект постановления предусматривает

внесение изменений в пункты 3, 10, 39, 44 и 47 постановления № 140 в части

расширения состава поставщиков и потребителей информации, содержащейся

в единой системе, в соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 1995 г.

№ 26-ФЗ «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях

и курортах», поскольку реестр курортного фонда ведется в составе подсистемы

федерального реестра медицинских и фармацевтических организаций единой

системы.

2

Принятие проекта постановления не повлечет негативных

социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности

и не повлияет на достижение целей государственных программ Российской

Федерации.

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе (подписан в г. Астане 29 мая 2014 г.), а также положениям

иных международных договоров Российской Федерации.

Издание постановления не потребует признания утратившими силу, изменения,

приостановления, принятия иных нормативных правовых актов Правительства

Российской Федерации.

Проект постановления не содержит обязательные требования, которые связаны

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля

(надзора), муниципального контроля, привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,

оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы.

Проект постановления не предусматривает мероприятий по использованию

информационно-коммуникационных технологий, созданию, развитию, эксплуатации

информационных систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры,

(далее – мероприятия по информатизации), в связи с чем направление в Министерство

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

на заключение, в котором дается оценка целесообразности проведения мероприятий

по информатизации и (или) их финансирования, не требуется.

Издание постановления Правительства Российской Федерации «О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля

2022 г. № 140» не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета,

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и бюджетов

государственных внебюджетных фондов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 9 февраля 2022 г. № 140»

Реализация проекта постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 9 февраля 2022 г. № 140» не потребует дополнительных расходов

из федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов.